
 

1 

DECRETO N. 384 del 07.12.2021 

 

 

Oggetto: Affidamento incarico per l’individuazione, su cartografia, dei confini della circoscrizione 

territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale della Sardegna nel Porto di Arbatax e per 

l’aggiornamento del S.I.D. – Il Portale del mare – Studio Tecnico Geom. Cocco Davide – 

CIG N. ZE23449DB8.  

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la Legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni recante il riordino della 

legislazione in materia portuale; 

VISTO l’art. 8, comma 3, lett. h) della citata legge 84/94, che attribuisce al Presidente il compito di 

amministrare le aree e i beni del demanio marittimo compresi nell’ambito della 

circoscrizione territoriale di competenza, esercitando, sentito il Comitato di Gestione, le 

attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.284 del 14.07.2021 di 

nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna;  

VISTO il D.lgs. 04.08.2016 n. 169 “Riorganizzazione razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla L. 28.01.1994 n. 84"; 

VISTA la nota prot. 31 del 02.01.2018, avente ad oggetto “D.lgs. 04.08.2016, n. 169 – Indirizzo 

operativo per la definizione degli ambiti di competenza e per l’aggiornamento del SID – Il 

Portale del Mare”, con la quale il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Dipartimento 

per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale – Direzione Generale per 

la Vigilanza sulle Autorità Portuali ha reso noti gli adempimenti indispensabili, a carico 

delle Autorità di Sistema Portuale, per consentire un corretto ed efficace utilizzo del S.I.D. 

– Il Portale del Mare, il cui uso è stato confermato obbligatorio dal dispositivo di legge 

sopra richiamato, con particolare riferimento alla necessità, contestualmente all’esatta 

definizione del proprio ambito territoriale, di aggiornare la cartografica catastale 

provvedendo a frazionare le particelle catastali lungo i confini dell’Autorità stessa;  

PRESO ATTO che, nella suindicata nota, il predetto Ministero ha manifestato la disponibilità ad 

acquisire, dalle singole Autorità, i file, in formato shape, riportanti gli ambiti di competenza 

in parola, nonché a sovrapporre tali limiti sulla cartografia catastale presente nel Portale 

ed a fornire, a ciascuna Autorità, i limiti lungo i quali procedere ai necessari frazionamenti 

nel rispetto delle normative vigenti, al fine di consentire di consultare e gestire 

immediatamente le pratiche presenti nei nuovi ambiti; 

VISTA la nota prot. 32461 del 17.12.2018, avente ad oggetto “D.lgs. 04.08.2016, n. 169 – Indirizzo 

operativo per la definizione degli ambiti di competenza e per l’aggiornamento del SID – Il 



 

2 

Portale del Mare - Integrazione”, con la quale il predetto Ministero vigilante, ad 

integrazione di quanto già comunicato con la citata nota prot. 31 del 02.01.2018, ha 

sottolineato che gli adempimenti previsti nella predetta nota risultano necessari al fine di 

evitare sia misure sanzionatorie sia la mancata possibilità di erogazione di finanziamenti 

spettanti, stante l’obbligatorietà, per le Autorità di Sistema Portuale, dell’utilizzo del S.I.D. 

– Il Portale del Mare in ottemperanza al citato Decreto n. 169/2016;  

VISTA la nota prot. 5717 del 26.02.2019 del ripetuto Ministero vigilante, con cui è stata trasmessa 

la Circolare n. 8 in data 26.02.2019, avente ad oggetto “D.lgs. 04.08.2016, n. 169 – 

Indirizzo operativo per la definizione degli ambiti di competenza e per l’aggiornamento del 

SID – Il Portale del Mare”, nella quale è stato specificato che la definizione esatta dei 

confini della circoscrizione di ogni singola Autorità di Sistema Portuale deve essere 

effettuata direttamente dagli Enti gestori localmente interessati, in sede di Comitato di 

Gestione, sentito anche l’Organismo di Partenariato della Risorsa mare, ove ritenuto 

necessario;  

VISTO l’art. 4 c. 2 del D.L. 10.09.2021, n. 121, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 

investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per 

la funzionalità del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, del Consiglio 

superiore per i lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture 

stradali e autostradali”, con il quale è stato stabilito che, al fine di assicurare una 

programmazione sistemica delle infrastrutture portuali distribuite lungo l’intera costa della 

Regione Sardegna, all’allegato A della legge 28.01.1994, è apportata la seguente 

modificazione: “Al punto 7) , dopo le parole “Portoscuso-Portovesme, sono inserite le 

seguenti: Porto di Arbatax”;  

RAVVISATA l’urgenza di affidare un incarico professionale al fine di provvedere all’individuazione, 

su cartografia, dei confini della circoscrizione territoriale della Autorità di Sistema Portuale 

della Sardegna per quanto concerne il Porto di nuova acquisizione di Arbatax, da 

proporre, per l’approvazione, come stabilito nelle citate disposizioni ministeriali, al 

Comitato di Gestione, sentito il Partenariato della Risorsa mare; 

RAVVISATA la pronta disponibilità dello Studio Tecnico Geom. Davide Cocco, iscritto all’Albo 

Fornitori dell’Ente, ad effettuare sopralluoghi congiunti con l’Ufficio Tecnico e l’Ufficio 

Demanio dell’Autorità per la verifica in loco degli spazi interessati dalla nuova dividente 

demaniale e per predisporre i predetti elaborati cartografici;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 19 del 02.11.2021, con la quale, in ottemperanza 

alle predette disposizioni ministeriali, sono stati approvati, sentito l’Organismo di 

Partenariato della Risorsa mare, i confini della nuova circoscrizione territoriale 

dell’Autorità di Sistema Portuale della Sardegna per quanto concerne il Porto di Arbatax;  

RAVVISATA l’urgenza di procedere, successivamente alla suddetta approvazione, agli 

adempimenti previsti dal Ministero vigilante per l’aggiornamento del S.I.D. – Il Portale del 

Mare, propedeutici e necessari al trasferimento, da parte della Regione Autonoma della 



 

3 

Sardegna – Assessorato Enti Locali, Finanze ed Urbanistica, delle pratiche concernenti le 

concessioni demaniali marittime ricadenti entro la nuova circoscrizione territoriale di 

competenza di questa Autorità nel Porto di Arbatax; 

RAVVISATA l’opportunità di affidare, allo stesso Studio Tecnico Geom. Cocco Davide, gli 

adempimenti previsti nelle citate comunicazioni del Ministero vigilante, ai fini 

dell’aggiornamento del S.I.D. – Il Portale del Mare, in quanto, essendo già in possesso dei 

dati necessari a tal fine, è in grado di eseguire la prestazione in tempi celeri ed a costi 

ridotti;  

VISTO il preventivo presentato in data 25.11.2021 – protocollo 26154/21, con cui lo Studio Geom. 

Cocco Davide ha presentato offerta per l’esecuzione delle predette prestazioni;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs 50/2016, così come 

modificato dall’art.51, comma 1, punto 2.1, del D.L. 77/2021, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 139.000,00 mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

D E C R E T A 

di affidare allo Studio Tecnico Geom. Cocco Davide, con sede in Selargius via Rivoli n. 43, P.IVA 

01718300922, l’esecuzione delle seguenti attività:  

✓ Fase A): Individuazione, su cartografia, dei confini della circoscrizione territoriale dell’Autorità di 

Sistema Portuale della Sardegna per quanto concerne il Porto di nuova acquisizione di Arbatax, 

previa verifica in loco, congiuntamente con il personale dell’Ente, degli spazi interessati dalla 

nuova dividente demaniale e per predisporre i predetti elaborati cartografici;  

✓ Fase B): predisposizione degli adempimenti previsti con note prot. 31 del 02.01.2018, prot. 

32461 del 17.12.2018 e prot. 5717 del 26.02.2019 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – 

Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale – Direzione 

Generale per la Vigilanza sulle Autorità Portuali, concernenti l’aggiornamento del S.I.D. – Il 

Portale del mare, propedeutici e necessari al trasferimento, da parte della Regione Autonoma 

della Sardegna – Assessorato Enti Locali, Finanze ed Urbanistica, delle pratiche concernenti le 

concessioni demaniali marittime ricadenti entro la nuova circoscrizione territoriale di 

competenza di questa Autorità nel Porto di Arbatax; 

concernenti, in particolare, le seguenti prestazioni professionali:  

Fase A) - Importo a corpo € 4.800,00 (quattromilaottocento/00): 

⎯ Fornitura di cartografia dell’area interessata; 

⎯ Individuazione del limite Demaniale nell’area in oggetto; 

⎯ Elaborato grafico costituito dalla cartografia con sovrapposto il limite Demaniale; 

⎯ Elaborato Grafico costituito dalla cartografia con sovrapposto il limite dell’area di interesse 

dell’Autorità di Sistema. 

⎯ Rilievo topografico con strumentazione GPS finalizzato alla individuazione in loco dei vertici 

della linea Demaniale e della nuova linea di delimitazione del porto di Arbatax; 



 

4 

⎯ Rilievo topografico delle variazioni planimetriche da apportare alla linea Demaniale e della 

nuova linea di delimitazione del porto di Arbatax; 

⎯ Predisposizione di elaborato grafico contenente il risultato delle misurazioni effettuate in loco 

con numerazione dei vertici della linea di delimitazione del porto di Arbatax; 

⎯ Predisposizione di tabulato contenente le coordinate nel formato Gauss-Boaga dei punti della 

linea di delimitazione del porto di Arbatax. 

⎯ Fornitura di cartografia dell’area interessata; 

Fase B) - Importo a corpo € 4.000,00 (quattromila/00): 

⎯ Predisposizione di planimetria catastale del porto di Arbatax e sovrapposizione alla stessa della 

linea che individua il limite dell’area di interesse dell’Autorità di Sistema; 

⎯ Creazione del file in formato shape della sola linea di demarcazione degli ambiti di competenza 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna nel Porto di Arbatax; 

⎯ Predisposizione dei tipi di frazionamento delle aree solo parzialmente interessate dalla linea di 

delimitazione; 

L’importo complessivo della prestazione è pari a € 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) + Cassa 

Geometri (5%) e IVA (22%), per complessivi € 10.760,40 (diecimilasettecentosessanta/40).  

La spesa relativa graverà sul Capitolo U121/90 del Bilancio di Previsione 2021.  

 

 

Il PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA  
 

 

 

 

 

 

 

     Per la copertura finanziaria: 
Il Direttore dell’Area Amministrativa 
    Dott.ssa Maria Valeria Serra 
 

 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento: Carlo Costa 
Il Direttore DVP: Giovanni Fabio Sechi 
Il Segretario Generale: Avv. Natale Ditel  


		2021-12-07T12:31:29+0100
	GIOVANNI FABIO SECHI


		2021-12-07T12:18:58+0000
	NATALE DITEL


		2021-12-07T12:23:46+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-12-07T15:38:05+0000
	MARIA VALERIA SERRA




